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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku návrhu robotického

manipulátoru ve stylu sloního chobotu. V této práci je popsán celý vývoj robotického

diskrétního manipulátoru. Hlavní částí této diplomové práce je návrh a realizace konstrukce,

následný vývoj a sestavení manipulátoru. Dále bylo provedeno testování manipulátoru,

vyhodnocení údajů a analýza možných budoucích změn.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the design of a robotic manipulator in the

style of an elephant trunk. This work describes the whole development of a robotic discrete

manipulator. The main part of this diploma thesis is the design and implementation of the

structure, subsequent development and assembly of the manipulator. Furthermore, testing of

the manipulator, data evaluation and analysis of possible future changes were performed.

Key words

Robotic discrete manipulator, stepper motor, 3D printing, Arduino, CNC Shield,

accelerometer, g-code, GRBL, Universal Gcode Sender.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na realizaci robotického manipulátoru ve stylu sloního

chobotu, který bude schopen plnit předdefinované pohyby a úkony. V této práci se zabývám

celým vývojem robotického manipulátoru od návrhu funkční konstrukce, po hardwarovou

realizaci, až po vývoj softwaru pro ovládání robotické ruky.

Pro robotickou ruku jsem zvolil prostředí a hardware Arduino, které je známé svojí

jednoduchostí při řešení technických specifik a dobré komunitní zázemí, nutné pro vývoj

nového softwaru. Arduino se programuje v jazyce C# a prostředí je dostupné zdarma. Jako

další možnost jsem se rozhodl využít známého geometrického kódu, využívaného

v technologii CNC strojů a 3D tiskáren.

Pro návrh dílů jsem vybral program SolidWorks a posléze díly vytisknul na 3D

tiskárnách Prusa Mk3 a Ender-5. Po úspěšné realizaci robotické ruky bude nutné zajistit

kalibraci a správnou komunikaci celého technického sektoru, kterou na konci práce zajistíme

testováním funkčních prvků a následně návrhu možností zlepšení.

Proč jsem si jako téma mé diplomové práce zvolil vývoj a konstrukci robotické ruky na

principu sloního chobotu? Od téměř dětských let jsem vytvářel podobné projekty, jako

například lunární vozidlo se zabudovanou kamerou, ovládané přes wifi pro zabezpečení

domácnosti v naší nepřítomnosti, brushless DC motorem poháněný a skrze Bluetooth řízený

longboard a mnoho dalšího.

Fascinuje mě propojení teorie s praxí, kdy je možno někdy zdánlivě nudné naučené

postupy a definice z knih použít v denním životě.
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1 Kinematika a řízení

1.1 Úvodní seznámení s problematikou

Během posledních několika desetiletí se oblast výzkumu robotických manipulátorů zaměřila

hlavně na design, kdy se podobají lidské paži. Tyto konvenční roboty lze nejlépe popsat jako

diskrétní manipulátory, jejichž konstrukce je založena na malém počtu spojů s možností

aktivace, které jsou sériově spojeny diskrétními tuhými články (obrázek 1). Ukázalo se, že

diskrétní manipulátory jsou velmi užitečné a efektivní pro mnoho různých úkolů, ale nejsou

bez omezení [2].

Obrázek 1 Robotický manipulátor

Tito roboti mají nejčastěji pět až sedm stupňů volnosti, takže v prostorovém prostředí budou

převážně potřebovat všechny své stupně volnosti jen k umístění koncového efektoru. Tento

design je velmi efektivní pro otevřená prostředí, ale protože se do prostředí přidávají omezení,

je možné, že manipulátor nemůže dosáhnout požadované polohy koncového bodu. Toto

selhání je způsobeno nedostatkem stupňů volnosti v robotickém manipulátoru, který by

splňoval podmínky prostředí a požadavky na polohu koncového bodu. Další nevýhodou

diskrétních manipulátorů je, že pro manipulaci s objektem vyžadují určité specializované

zařízení. Nejčastěji se tato manipulace provádí připojením kleští na konci robota. Tento
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design opět funguje v mnoha případech dobře, ale je možné, že strategie, kde se úchopy sekcí

manipulátoru provádějí, tj. uchopení celé paže, může být lepším řešením. Přidání více stupňů

volnosti pro tyto konvenční manipulátory může dále zlepšit jejich manévrovací schopnosti a

flexibilitu [3].

Můžeme tuto situaci spojit s rozmanitostí biologických manipulátorů. Jak již bylo uvedeno

dříve, diskrétní manipulátory se strukturou podobají lidské paži, ale pokud se podíváme na

jiné biologické manipulátory, zjistíme, že to není jediný design. Samci, jako jsou hadi, sloni a

chobotnice, mohou produkovat pohyby svým tělem, popřípadě jejich částí, které umožňují

efektivní manipulaci s objekty, i když jsou ve srovnání s lidskou rukou velmi odlišné ve

struktuře. Dokonce i mezi těmito části těl, tj. choboty, chapadly, se jejich fyzická struktura

může lišit, ale všechny sdílejí vlastnost, že mají relativně velký počet stupňů volnosti [4] [8].

Výzkum manipulátorů s velkým počtem stupňů volnosti nebo vysokým stupněm

manévrovatelnosti přinesl mnoho různých návrhů. Nejoblíbenější design používá nějaký typ

struktury „páteře“, který je ovládán sadami kabelů.

Další design používá pro ovládání trubky naplněné tekutinou. Existují také další návrhy, které

jsou založeny na konvenčnější konstrukci robota. Tyto typy manipulátorů se běžně označují

jako hyper-redundantní manipulátory, protože jejich počet ovladatelných stupňů volnosti je

mnohem větší s porovnáním s počtem stupňů volnosti jejich zamýšleného pracovního

prostoru.

Kvůli obrovským konstrukčním možnostem vyvinuli G. Robinson a J. B. C. Davies tři

klasifikace pro různé možné designy [3].

• Diskrétní roboti

• Serpentine roboti

• Kontinuální roboti

Jak jsem již uvedl dříve, první třída, která popisuje konvenční manipulátory, se nazývá

diskrétní roboti. Jak se manévrovatelnost manipulátoru zvyšuje oproti diskrétním

manipulátorům zvyšováním počtu diskrétních spojů, přechází do druhé třídy známé jako

serpentine / hadovití roboti. Tato klasifikace by zahrnovala hyper-redundantní manipulátory.

Třetí klasifikace robotů, známá jako kontinuální roboti, neobsahuje diskrétní klouby a pevné

články, jako u předchozích dvou klasifikacích. Namísto toho se manipulátor neustále ohýbá

podél své délky. Zvýšený počet stupňů volnosti, který umožňuje, aby se hyper-redundantní
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roboti a roboti kontinua stali lépe ovladatelnými, má nepříznivý účinek na komplikování

kinematiky těchto manipulátorů. G. S. Chirikjian a J. W. Burdick navrhli velkou část teorie,

která položila základy se hyper-redundantním robotům. V mé práci jsem vyvinul robota

v designu diskrétního manipulátoru (obrázek 3a) [4] [8].

1.2 Kontinuální robotický manipulátor

Nejprve bych chtěl vysvětlit, proč se rozlišují kontinuální a hyper-redundantní robotické

manipulátory. Hyper-redundantní robotické manipulátory jsou obvykle definovány jako ty,

které mají mnohem více kinematicky dostupných ovladatelných stupňů volnosti, než je počet

stupňů volnosti pracovního prostoru robota. Kontinuální roboti však nemusí odpovídat této

definici. Manipulátory stylu kontinuálních robotů mohou vykazovat velké množství

kinematických stupňů volnosti, ale ne všechny tyto stupně volnosti jsou přímo aktivovány.

Proto je možné mít kontinuálního robota, který technicky není hyper-redundantním robotem

[4] [8].

Obrázek 2 Diskrétní páteřní robotický manipulátor (zdroj

http://adaptivemotion.org/AMAM2000/papers/E11-walker.pdf)

Konstrukční rozdíl mezi běžnými manipulátory a kontinuálními roboty spočívá v tom, že

konvenční manipulátor je sériové připojení ovládaných kloubů. To znamená, že každý spoj na

http://adaptivemotion.org/AMAM2000/papers/E11-walker.pdf
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robotu je aktivován a poté je pevně spojen s dalším spojem. Na druhou stranu kontinuální

manipulátory nejsou takto definovány. Zvažme sekci se třemi stupni volnosti. Tradiční přístup

by byl aktivovat všechny tři klouby, čímž by se získaly tři aktivované stupně volnosti. Robot

ve stylu kontinua by poskytoval točivý moment na špičce robota a poté by se k přenosu

točivého momentu na tři klouby použil nějaký typ spojky, tj. pružiny. Dostupné stupně


[…]


Na rozdíl od obsažené knihovny Stepper.h, AccelStepper.h podporuje zrychlení a zpomalení

krokových motorů, podporuje více simultánně spuštěných krokových motorů s nezávislým

souběžným krokováním na každém motoru. Také vylepšuje práci s API funkcemi, u kterých

nezpůsobuje zdržení a ani neblokuje jejich průběh.

Knihovna grbl.h je výkonná a nízkonákladová alternativa k řízení pohybu pomocí paralelního

portu. Řadič je napsán ve vysoce optimalizovaném C s využitím všech chytrých funkcí čipů

AVR k dosažení přesného načasování a asynchronního provozu. Je schopen udržovat až

30kHz stabilních řídicích pulzů bez chvění.

Knihovna je primárně určená na přijímání g-kódu pro obrábějící CNC stroje, pro moje účely

postačí a podpora g-kódy vyhovuje všem standardům. Oblouky, kruhy a spirálový pohyb jsou

plně podporovány, stejně jako všechny ostatní primární příkazy g-kódu.

Seznam podporovaných G-kódů v knihovně Grbl v1.1:

- Nemodální příkazy: G4, G10L2, G10L20, G28, G30, G28.1, G30.1, G53, G92, G92.1

- Režimy pohybu: G0, G1, G2, G3, G38.2, G38.3, G38.4, G38.5, G80

- Režimy rychlosti posuvu: G93, G94

- Režimy jednotek: G20, G21

- Distance Modes: G90, G91

- Arc IJK režimy vzdálenosti: G91.1

- Režimy výběru roviny: G17, G18, G19

- Režim pro nástroj délky ofsetu: G43.1, G49

- Režimy kompenzace: G40

- Režimy souřadnicového systému: G54, G55, G56, G57, G58, G59

- Režimy ovládání: G61

- Průběh programu: M0, M1, M2, M30*

- Ovládání chladicí kapaliny: M7*, M8, M9

- Ovládání vřetena: M3, M4, M5

- Platná příkazy bez přiřazení: F, I, J, K, L, N, P, R, S, T, X, Y, Z

Robotická ruka na principu sloního chobotu Bc. Martin Fencl 2020/2021

38

3.2 Ovládání pomocí streamování G-kódu

V případě použití g-kódu musíme nejprve vytvořit jeho syntaxi, zahrnující počáteční

nastavení, konfigurace krokových motorů a posléze pohyby os a zastavení.

Pro ovládání manipulátoru pomocí G-kódu využívám plně vybavenou g-kód platformu,

používanou k propojení s pokročilými CNC řadiči jako GRBL, TinyG, g2core a

Smoothieware. Název platformy je Universal Gcode Sender a je to samostatná aplikace psaná

v jazyce Java, která zahrnuje všechny externí závislosti a lze ji použít na většině počítačů se

systémem Windows, MacOSX nebo Linux (viz příloha) [9].

3.3 Návrh dalších rozšíření

V případě možného vylepšení můžeme diskutovat o konstrukčních a softwarových částech

robotického manipulátoru.

V případě možného konstrukčního vylepšení by se jednalo například o přidání end-point bodů

na každou osu, pro kontrolu maximálních a minimálních souřadnic a zamezení problémů při

nesprávném nastavení pohybu. Jako další vylepšení bych se vyvaroval použití kokových

lanek u kterých docházelo ke zbytečně velikému tření. Uvažoval bych o změně plastových

trubiček pro klouzání lanek v ukotvení pružiny (obrázek 23) za mosazné, z důvodu zlepšení

plynulosti v pohybu.

Před vylepšení softwarové části bych využil nejprve jiné hardwarového rozhraní, kde nám pro

naše účely stačilo Arduino a CNC Shield (obrázek 18), ale pro další testy a vylepšení bych

využil výkonnější hardwarovou platformu.

Celý software, skládaný ze spouštěného scriptu nebo zasílání g-kódu, bych zaštítil potřebným

GUI pro lepší orientaci v pohybech robotického manipulátoru. Zmíněný ovládací script se

skládá převážně z testovacích sekvencí a pro vylepšení by bylo potřeba přeorganizovat celou

strukturu kódu.

Robotická ruka na principu sloního chobotu Bc. Martin Fencl 2020/2021

39

Závěr

Při vývoji jsem se potýkal především se systematickým řešením kalibrace, neboli nalezení

koncového bodu robotického manipulátoru, kdy se mi vlivem okolních vlivů, chybě

v konstrukci a nestálosti systému nedařilo stabilizovat a kalibrovat počáteční pozici.

Problém jsem následně vyřešil lepším upevněním pružin, vylepšením konstrukce a

pozicováním pomocí akcelerometru. V průběhu testování se objevil nedostatek s vytištěnou

částí pojezdového stavu, kdy se vlivem mechanickému pnutí uvolňovala kluzná ložiska.

Vypadávání ložisek bylo vyřešeno přidáním další vrstvy epoxidového lepidla mezi obě

součástky. Následně v průběhu vývoje manipulátoru jsem nalézal další možnosti vylepšení

konstrukce, například přidáním ložiska na koncový bod trapézové tyče, zamezení uvolňování

kluzných tyčí přidáním materiálu na vytištěnou kotvící desku a mnoho dalšího.

V poslední řadě jsem se snažil o zavedení automatické kalibrace při spuštění systému, kde

jsem narazil na technický nedostatek použitého hardwaru.

Zde se nabízí široké využití robotické ruky v oblasti práce ve zdravotnictví, jako například

roboticky ovládaný endoskop, díky velkému množství stupňů volnosti manipulátoru najde i

uplatnění v průmyslu a zemědělství, nebo například při kontrole těžko přístupných míst, částí

technických staveb nebo reaktoru jaderné elektrárny. Jako další využití můžeme zmínit

například záchranářství, kde se manipulátor může využít pro průchod skrze překážky pro

pátrací nebo záchranné mise.
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Přílohy

Příloha A

Příloha B