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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se předkládané práci věnoval se zájmem, pracoval ovšem spíše nárazově. V počáteční fázi práce a po
jejím odložení opět v závěrečném půlroce aktivně využíval pravidelných konzultací s vedoucím práce, kam
docházel vždy s dalším pokrokem v práci a s konkrétními dotazy a návrhy. Práce byla negativně ovlivněna
probíhající pandemií, a tedy omezenou možností práce v laboratoři. Student projevil schopnost samostatné
práce a tvůrčího přístupu k řešení problémů.
Více prostoru mělo být v úvodu práce věnováno základům kinematiky tohoto typu manipulátorů. S tím souvisí
částečně také to, kde by byl prostor pro zlepšení, a to ve vývoji řídícího software. Byl využit přizpůsobený
hotový software, který neodpovídá vhodně nastavení os a řídících motorů. Zde by bylo vhodnější navrhnout
software vlastní a zkalibrovaný pro vyvinutý manipulátor.
Robotická ruka je dle požadavku zadání schopna pohybů zadaným směrem, po stránce mechanické je
manipulátor navržen vhodně, stejně jako řídící deska. Díky navrženému stojanu a uspořádání, lze na práci
navázat dalším vývojem manipulátoru, jak bylo plánováno.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je zpracována přehledně, s malým množstvím překlepů. Mohly být voleny v některých případech menší
obrázky, odstavce by měly být zarovnány do bloku. Počtem stran práce splňuje požadovaný rozsah DP, ale
spíše na dolním limitu.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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